

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ KBANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: **43**/BC-BKTNS

*Kbang, ngày **16** tháng 12 năm 2025*

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND xã năm 2025, Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13 ngày 20/11/2015 của Quốc hội;

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động năm 2025, kế hoạch công tác năm 2026 như sau:

I. Đặc điểm tình hình của xã sau sáp nhập

Thực hiện Nghị quyết số 600/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch và trưởng các Ban của HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021–2026; theo đó, đồng chí trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách xã do Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra xã kiêm nhiệm. Sau khi được Thường trực HĐND tỉnh chỉ định, Thường trực HĐND xã đã ban hành Nghị quyết phê chuẩn Phó trưởng Ban và Ủy viên của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã. HĐND xã ban hành Nghị quyết thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã; Ban có 05 thành viên (01 Trưởng ban kiêm nhiệm, 01 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách, 02 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm và 01 chuyên viên tham mưu giúp việc).

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2025

1. Công tác triển khai thực hiện

Bám sát Chương trình công tác năm 2025 của HĐND xã, Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã; ngay từ khi được thành lập, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã đã chủ động lập kế hoạch công tác cụ thể, tích cực triển khai nhiệm vụ một cách chủ động, tích cực. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức thẩm tra nội dung 3 báo cáo, tờ trình và hoàn chỉnh 12 dự thảo Nghị quyết trình tại 05 kỳ họp Hội đồng nhân dân xã năm 2025; tham gia cùng Ban Văn hóa - Xã hội thực hiện hoàn thành 01 nội dung khảo sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã năm 2025

Tại các buổi làm việc thẩm tra báo cáo, dự thảo Nghị quyết do Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã, Ban Kinh tế - Ngân sách nêu rõ vấn đề, yêu cầu các phòng, đơn vị chuyên môn tham mưu báo cáo, nội dung trình kèm theo dự thảo

ng nghị quyết, giải trình, bổ sung những vấn đề chưa rõ, chưa đúng quy định đề nghị sửa đổi bổ sung kịp thời các nội dung còn thiếu hoặc chưa phù hợp với quy định hoặc có kiến nghị mới với phòng chuyên môn, đơn vị tham mưu. Qua rà soát thẩm tra báo cáo, dự thảo Nghị quyết của Ban Kinh tế - Ngân sách được chuẩn bị kỹ lưỡng, phù hợp quy định của pháp luật và sát đúng với tình hình thực tiễn của địa phương; kịp thời tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân xã đề nghị Ủy ban nhân dân xã báo cáo, giải trình, bổ sung vào dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp. Đến nay, Ban đã tham mưu Hội đồng nhân dân xã tổ chức thành công 05 kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, ban hành 12 Nghị quyết trên lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách, cụ thể:

- *Tại Kỳ họp thứ Hai – Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026:* Tổ chức thẩm tra nội dung 03 báo cáo, gồm: Báo cáo của UBND xã về tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025; báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025; báo cáo thực hành tiết kiệm chống lãng phí 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025.

- *Tại Kỳ họp thứ Ba – HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026:* Tổ chức thẩm tra nội dung 05 tờ trình kèm theo 05 dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định gồm: Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị tiếp nhận, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 xã Kbang; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị quyết định dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc thông qua phương án sử dụng dịch vụ môi trường Rừng.

- *Tại Kỳ họp thứ tư – HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026:* Tổ chức thẩm tra nội dung 03 tờ trình kèm theo 03 dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định gồm: Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2025 xã Kbang; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt tiếp nhận, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về phê duyệt tiếp nhận, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã;

- *Tại Kỳ họp thứ Năm – HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026:* Tổ chức thẩm tra nội dung 04 tờ trình kèm theo 04 dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định gồm: Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị điều chỉnh dự toán năm 2025; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 xã Kbang; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc quyết định điều chỉnh, kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2025 xã Kbang; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 xã Kbang;

2.1. Về khảo sát chuyên đề

Ban Kinh tế - Ngân sách đã tham gia phối hợp Ban Văn hóa - Xã hội hoàn thành Kế hoạch khảo sát chuyên đề năm 2025 theo Kế hoạch công tác cụ thể hóa Chương trình Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã về nội dung.

“việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và kế hoạch số 02-kh/BCĐ TW ngày 19 tháng 6 năm 2025 của ban chỉ đạo trung ương về thực đẩy, chuyển đổi số liên thông đồng bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn xã.

3. Công tác khác

Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã trong khảo sát, thẩm tra; tham gia tích cực, có trách nhiệm các buổi làm việc với các ngành, đơn vị; Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã, theo đó Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND xã đã tham dự tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, dự tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 với các Tổ đại biểu; tiếp nhận, tổng hợp các kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực Kinh tế-Ngân sách; phối hợp với UBND xã theo dõi việc giải quyết các kiến nghị đã được giải quyết dứt điểm, kiến nghị đang tiếp tục xử lý.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm: Những kết quả đạt được trên khẳng định sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân xã; sự nỗ lực, cố gắng của tập thể Ban Kinh tế - Ngân sách và phối hợp tích cực của Văn phòng HĐND và UBND xã, các cơ quan chuyên môn, đơn vị đã giúp Ban hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch và nhiều nhiệm vụ bổ sung trong năm 2025 được phân công. Công tác khảo sát phục vụ thẩm tra 04 kỳ họp tổ chức diễn ra trong năm đã được Ban chú trọng đổi mới cả về hình thức và phương pháp tiếp cận, từ công tác chuẩn bị, lập kế hoạch, lựa chọn hình thức đến việc triển khai khảo sát để thẩm tra đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế và tiến độ xây dựng các báo cáo của các cơ quan, đơn vị chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã.

4.2. Tồn tại, hạn chế: Chất lượng một số báo cáo thẩm tra còn hạn chế, nội dung thẩm tra và kiến nghị đối với các nội dung chuyên môn, phức tạp thuộc lĩnh vực kinh tế – ngân sách, đôi khi chưa đạt được mức độ chuyên môn sâu, ảnh hưởng đến tính toàn diện của chất lượng thẩm tra. Việc chuẩn bị nội dung, gửi các đồng chí thành viên Ban tham gia còn chưa đảm bảo thời gian theo quy chế làm việc của Ban.

4.3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

- Nguyên nhân chủ quan:

Ban mới được thành lập, thành viên Ban đa số kiêm nhiệm; việc nghiên cứu các quy định, hướng dẫn, các văn bản có tính chuyên môn sâu về lĩnh vực kinh tế- ngân sách và nghiên cứu, nắm bắt kịp thời các cơ chế, chính sách mới và tình hình thực tiễn kinh tế xã có lúc còn chưa thường xuyên; chưa mạnh dạn trong việc đề xuất ý kiến trong báo cáo thẩm tra, chủ yếu tập trung triển khai các nhiệm vụ đã có trong kế hoạch, nội dung theo quy định.

Một số thành viên trong Ban chưa thật sự chủ động, sâu sát trong việc bố trí thời gian và đầu tư nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách mới, đặc biệt là các lĩnh vực kinh tế, ngân sách phức tạp.

- Nguyên nhân khách quan:

Nhiều nội dung UBND xã trình kê cận kỳ họp chưa đảm bảo thời gian quy định nên khó khăn trong công tác tiếp cận tài liệu để thẩm tra.

Công tác nắm bắt thông tin thực tiễn liên quan đến các nhiệm vụ, đặc biệt lĩnh vực tài chính, ngân sách, kế hoạch đầu tư đôi khi còn phụ thuộc vào sự cung cấp thông tin của các cơ quan chuyên môn, Ban chưa chủ động chức khảo sát độc lập, ảnh hưởng đến tính toàn diện của thông tin.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

1. Hoạt động thẩm tra, phiên họp

- Tổ chức phiên họp thẩm tra các nội dung do UBND xã trình tại kỳ họp về lĩnh vực Ban phụ trách do Thường trực HĐND xã phân công (nếu có).

- Tổ chức phiên họp hàng tháng của Ban để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng và phương hướng nhiệm vụ tháng tiếp theo, theo quy chế làm việc của Ban.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát: Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát năm 2026; Tham gia các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND xã, Ban Văn hóa-Xã hội xã khi được mời; Dự kiến các nội dung thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề do Thường trực HĐND xã phân công (nếu có).

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri

- Theo dõi tiến độ và kết quả giải quyết các kiến nghị thuộc lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách; kịp thời báo cáo Thường trực HĐND xã để xem xét, chỉ đạo.

- Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ năm 2026 do Thường trực HĐND xã phân công.

4. Các hoạt động khác

- Tham dự các Kỳ họp HĐND, các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân xã khi được mời.

- Duy trì quy chế hoạt động của Ban, đảm bảo chế độ họp định kỳ; phối hợp tham mưu giải quyết các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

- Thực hiện các hoạt động nắm tình hình, địa bàn, Tổ đại biểu HĐND và thực hiện nhiệm vụ theo dõi, giám sát thường xuyên việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri lĩnh vực phụ trách của Ban.

- Tham gia các lớp tập huấn về nâng cao kiến thức, nghiệp vụ...do các cơ quan cấp trên tổ chức (nếu có)

- Thực hiện tốt công tác điều hòa hoạt động của Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã.

- Tham gia họp định kỳ của Ban Thường Vụ Đảng ủy, Ban Chấp Hành Đảng bộ xã, dự các phiên họp, hội nghị của Ủy ban nhân dân xã, của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã.

- Tham gia tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân của xã theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND xã năm 2025, Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã (bc);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Ban KT-NS HĐND xã;
- Tổ đại biểu HĐND xã;
- Văn Phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu VT, Ban KTNS xã.

**TM. BAN KINH TẾ-NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Trần Thị Hiền Anh